
Liebe Delegierte, liebe Gäste, 

der zweite Bundesparteitag in 2016 ist der 51. 
Bundesparteitag in der Geschichte der ÖDP. Und er findet 
an einem historischen Ort statt: der früheren 
Bundeshauptstadt Bonn, in welcher die ÖDP von 1982 bis 
Anfang 1996 ihre Geschäftsstelle hatte: Friedrich-Ebert-
Allee 120, Kaiserplatz 17 und Clemens-August-Str. 75 A .  

Am 20.06.1991 wurde mit einer knappen Mehrheit von 18 
Stimmen die Bundeshauptstadt von Bonn nach Berlin 
verlegt. Sechs Ministerien haben weiterhin ihren Hauptsitz 
in Bonn mit allem, was an Verwaltung dazu gehört. In Bonn 
befindet sich das Haus der Geschichte der Bundesrepublik 
Deutschland. Ludwig van Beethoven erblickte vermutlich 
am 16. Dezember 1770 in Bonn das Licht der Welt. Ob 
jemand die 7 Erfindungen von Konrad Adenauer kennt, 
weiß ich nicht. Seine sog. „Friedenswurst“, ein vegetarischer Brotbelag auf Soja-Basis wurde 
vom Kaiserlichen Patentamt verschmäht. Größter Beliebtheit hingegen genießt eine andere 
Bonner Spezialität. Die Süßigkeit, die Kinder froh und Moderatoren reich macht. Der Goldbär 
hieß in seinen Anfängen Tanzbär und die Antwort auf die Frage „Was wollt ihr dann?“ heißt 
leider nicht ÖDP, sondern Maoam.  Bonn bietet also allerhand Geschichtliches und aktuell den 
Bundesparteitag der ÖDP vom 19. bis 20. November.  

Anbei erhalten Sie die Anträge und die vorläufige Tagesordnung wie im Vorjahr in 
elektronischer Form, um Papier und Kosten zu sparen. Allen Delegierten, die nicht internetfähig 
sind oder weiterhin lieber bedrucktes Papier in den Händen halten, senden wir die 
Parteitagsunterlagen auf Anfrage gerne per Post zu. Die „zweite Runde“ Parteitagsunterlagen 
mit den Änderungsanträgen erhalten alle Delegierte in gedruckter Form.  

„Wie schnell doch die Zeit vergeht“ kommt uns allen hin und wieder über die Lippen. Und in der 
Tat, die beiden Jahre als Bundesvorsitzende sind schnell vergangen. Sie, liebe Delegierte, 
haben die verantwortungsvolle Aufgabe, nicht nur den Bundesvorstand neu zu besetzen, 
sondern das Bundespolitische Programm zu vollenden.  

Schon wieder ein richtungsweisender Parteitag. Nehmen Sie daher bitte zahlreich teil und 
freuen Sie sich neben der üblichen Parteitagsarbeit auf ein ansprechendes 

Herzlichen Gruß 

 

 Gabriela Schimmer-Göresz 

P.S. Merken Sie sich bitte jetzt schon vor: 

Freitag, 18.11.: 19 Uhr öffentlicher Vortrag des Kreisverbandes 

Samstag, 19.11.: öffentlichkeitswirksame Aktion: Entschleunigungsdemo 



vorläufige Tagesordnung      Samstag, 19.11.2016 

Einlass in die Halle  9:00     Beginn des Parteitages 11:00  

1) Begrüßung durch die Bundesvorsitzende        11:00 

2) Feststellung der Beschlussfähigkeit        

3) Wahl des Präsidiums und der Protokollführung 

4) Grußworte           11:15 

5) Festlegung der Tagesordnung 

6) Kurzberichte          11:30 
a) Bericht der Bundesvorsitzenden 

b) Bericht des Generalsekretärs 

c) Bericht des Europaabgeordneten 

7) Finanzen           12:00 
a) Bericht des Bundesschatzmeisters 

b) Bericht der Bundesrechnungsprüfer 

              
8) Aussprache über die Berichte und Entlastung des Vorstandes                 12:30 

  

---- Mittagspause----  (13:00-14:00 Uhr) 

9) Wahlen           14:00 

a) Bundesvorsitzende/r 

b) 1. Stellv. Vorsitzende/r 
c) 2. Stellv. Vorsitzende/r 

d) Schatzmeister/in 

e) Schriftführer/in 

f) Beisitzer/innen 

g) Bundesrechnungsprüfer 

h) Bundesschiedsgericht   

10) Anträge zu BAK-Gründungen      in den Zählpausen 

51-BAK-1 Gründung des Bundesarbeitskreises Teilhabe (ÖDP-Bundesvorstand) 

51-BAK-2 Gründung eines BAK Asyl und Integration (Landesvorstand Baden-Württemberg) 

11) Anträge zur Satzung 
51-S-1 § 8.3 (1) Satzung (Bundessatzungskommission) 

51-S-2 § 8.4 Satzung (Bundessatzungskommission) 

51-S-3 § 10.2 (2) Bundessatzung (Bundessatzungskommission) 

51-S-4 § 10.4 Satzung (Kreisverband Coburg-Kronach) 

51-S-5 § 12.3 Satzung (5) (Bundessatzungskommission) 

51-S-6 § 12.3 (6) (Landesvorstand Schleswig-Holstein) 

51-S-7 neuer §16 Bund-Länder-Rat (BLR) (Bundessatzungskommission) 

51-S-8 § 16 Bundessatzung Streichung (Bundessatzungskommission) 

51-S-9 § 26.1 Satzung (Bundessatzungskommission) 

12) Anträge zur Finanzordnung         
51-FO-1 § 2 (2) Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 

51-FO-2 § 7 Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 

51-FO-3 § 7 (4) Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 

51-FO-4 § 7 (4) Ziffer 1 der Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 

51-FO-5 § 7 (5) Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 

51-FO-6 § 11 Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 

51-FO-7 § 11 (7) Absatz 2 Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 



51-FO-8 § 11 (8) Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 

51-FO-9 § 11 (9) Satz 1 Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 

51-FO-10 § 11 (9) Satz 5 Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 

51-FO-11 § 11 (10) Absatz 1 Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 

51-FO-12 neuer Absatz nach § 11 (10) Finanzordnung (Bundessatzungskommission) 

  

13) Öffentlichkeitswirksame Aktion in der Bonner Innenstadt – Entschleunigungsdemo   16:00 
        

14) Anträge zur Geschäftssordnung        17:00 
51-GO-1 § 6 der GO für den BPT und BHA  (Bundessatzungskommission) 

51-GO-2 neuer § 11, Geschäftsordnung für BPT und BHA (Kreisverband Coburg-Kronach) 

51-GO-3 § 13 GO für BPT und BHA (Bundessatzungskommission) 

 

15) Anträge zur Schiedsgerichtsordnung       17:30 
51-SO-1 § 5 Schiedsgerichtsordnung (Bundessatzungskommission) 

51-SO-2 §§ 7 und 8 Schiedsgerichtsordnung (Bundessatzungskommission) 

51-SO-3 § 19 (1) Schiedsgerichtsordnung (Bundessatzungskommission) 

       
16)  Anträge zum Bundespolitischen Programm      18:00

 Liste s. Sonntag 
 
----Ende 20:00 Uhr ---- 

----anschließend: Abendessen und gemütliches Beisammensein in der Halle---- 

 

vorläufige Tagesordnung      Sonntag, 20.11.2016 

Einlass in die Halle   8:30    Beginn des Parteitages  9:00  
 

Fortsetzung Anträge zum Bundespolitischen Programm     9:00 
51-BPP-1 Änderung Ziffer 8 (Bezirksvorstand Oberpfalz) 
51-BPP-2 Änderung Zeile 14 (Landesvorstand Schleswig-Holstein) 

51-BPP-3 Klimapolitischer Entwurf (Bundesprogrammkommission) 

51-BPP-4 Kap. I.1 Energiepolitik (Bundesprogrammkommission) 

51-BPP-5 Kap. I.4 Randnummer 84, 102 (Bundesprogrammkommission) 

51-BPP-6 Änderung Ziffer 104 (Bezirksvorstand Oberbayern) 

51-BPP-7 Änderung Ziffer 104 (Bezirksvorstand Oberbayern) 

51-BPP-8 Kap. I-I.4 Verkehr Vermeiden (Bezirksvorstand Schwaben) 

51-BPP-9 Änderung Ziffer 133 und 144 (Bezirksvorstand Oberbayern) 

51-BPP-10 Änderung Ziffer 152 (Bezirksvorstand Oberbayern) 

51-BPP-11 Kap. I 6 -Neue Zeile 175b- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 
51-BPP-12 Kap.I 6 -Änderung Zeile 176- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik)  

51-BPP-13 Kap.I 6 -Änderung Zeile 177- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-14 Kap. I 6 Neue Ziffer 179c (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-15 Kap.I 6 -Änderung Zeile 180- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-16 Kap.I 6 -Änderung Zeile 187- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-17 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 188- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-18 Kap.I 6 -Neue Zeile 193a- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-19 Kap.I 6 -Änderung Zeile 195- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-20 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 196- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-21 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 196a- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 
51-BPP-22 Kap.I 6 -Änderung Zeile 196a- (Kreisverband München Land) 

51-BPP-23 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 198- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 



51-BPP-24 Kap.I 6 -Änderung Zeile 204- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-25 Kap.I 6 -Änderung Zeile 205a- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-26 Kap.I 6 -Änderung Zeile 207- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-27 Kap.I 6 -Änderung Zeile 210- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-28 Kap.I 6 -Änderung Zeile 211- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-29 Kap.I 6 -Änderung Zeile 220- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-30 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 220- (Kreisverband Ludwigsburg) 

51-BPP-31 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 227a- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

51-BPP-32 Kap. I 7 Müll vermeiden (Bundesprogrammkommission) 
51-BPP-33 Änderung Ziffer 261 (diverse Delegierte) 

51-BPP-34 Änderung Ziffer 267 (Kreisverband München Land) 

51-BPP-35 Änderung Ziffer 277 (diverse Delegierte) 

51-BPP-36 Änderung Ziffer 289 (Bezirksvorstand Oberpfalz) 

51-BPP-37 Änderung Ziffer 337-346 (Bezirksvorstand Oberbayern) 

51-BPP-38 Änderung Ziffer 340 (Kreisverband Erding) 

51-BPP-39 Änderung Ziffer 371d (BAK Familie, Gesundheit und Soziales) 

51-BPP-40 Änderung Ziffer 494 (Bezirksvorstand Oberfranken) 

51-BPP-41 Änderung Ziffer 495 (Bezirksvorstand Oberfranken) 

51-BPP-42 Kap. II 5, Abschnitt 496 (Kreisverband Ludwigsburg) 
51-BPP-43 Kap. II 5, Abschnitt 498 (Bezirksvorstand OBB) 

51-BPP-44 Kap. II 5, Abschnitt 500 (Bezirksvorstand OBB) 

51-BPP-45 Änderung Ziffer 516 (Landesparteitag Hamburg) 

51-BPP-46 Ergänzung Ziffer 517a (Kreisverband Ludwigsburg) 

51-BPP-47 Ergänzung Ziffer 524d (Kreisverband Ludwigsburg) 

51-BPP-48 Neufassung Kapitel II. 9 (BAK Frauen) 

51-BPP-49 Streichung Zeile 557 (Kreisverband Traunstein) 

51-BPP-50 Streichung Zeile 558 (Kreisverband Traunstein) 

51-BPP-51 Änderung Ziffer 578 u.a. (Bezirksvorstand Schwaben) 

51-BPP-52 Kap. II 10, Abschnitt 580 (Kreisverband Ludwigsburg) 
51-BPP-53 Kap. IV.3.1 Abschnitt 155-164 (Bundesprogrammkommission) 

51-BPP-54 Streichung Zeile 699 (Kreisverband Traunstein) 

51-BPP-55 Streichung Zeile 714 (Kreisverband Traunstein) 

51-BPP-56 Kap. IV 2.2, Abschnitt 741 (Kreisverband Ludwigsburg) 

51-BPP-57 Ergänzung Ziffer 815q (Kreisverband München-Land) 

51-BPP-58 Kap. V 2, Zeile 822 (Landesvorstand Bayern) 

51-BPP-59 Kap. V 4 Abschnitt 854i (Landesvorstand Schleswig-Holstein) 

51-BPP-60 Neue Ziffer 854j (Landesverband Niedersachsen) 

51-BPP-61 Kap. V 5, Abschnitt 876 (Kreisverband Ludwigsburg) 

51-BPP-62 Änderung Ziffer 876 (Kreisverband Traunstein) 
51-BPP-63 Änderung Ziffer 879 (Kreisverband Traunstein) 

51-BPP-64 Kap. V 5, Abschnitt 882 (Kreisverband Ludwigsburg) 

51-BPP-65 Streichung Abschnitt 882 (Kreisverband Bergisch-Land) 

51-BPP-66 Kap. V 5, Abschnitt 883 (Kreisverband Ludwigsburg) 

51-BPP-67 Änderung Ziffer 883 (Kreisverband Ludwigsburg) 

51-BPP-68 Kap. V 6, Zeile 884-887 (Landesvorstand Bayern) 

51-BPP-69 Kap. V 6.1, Zeile 887a-895 (Landesvorstand Bayern) 

51-BPP-70 Kap. V 6.2, Zeile 899-909 (Landesvorstand Bayern) 

51-BPP-71 Ergänzung Ziffer 920 (Kreisverband Bergisch-Land) 

51-BPP-72 Ergänzung Ziffer 948w (Kreisverband Bergisch-Land) 
51-BPP-73 Ergänzung Ziffer 1034a (Bezirksvorstand Schwaben) 

51-BPP-74 Änderung Ziffer 1104a (Landesverband Hamburg) 

51-BPP-75 Änderung Ziffer 1105 (Kreisverband Traunstein) 

51-BPP-76 Änderung Ziffer 1106 (Kreisverband Bergisch-Land) 



51-BPP-77 Änderung Ziffer 1123 (Kreisverband Traunstein) 

51-BPP-78 Kap. VI 4 -neue Zeile 1158a- (BAK Landwirtschaft, Tierschutz und Gentechnik) 

 

---Mittagspause----  (12:30-13:30 Uhr) 

17) Anträge zum Grundsatzprogramm        15:00 
51-GP-1 Zeilen 118 - 122 (Kreisverband Ludwigsburg) 

51-GP-2 Kap. Bildung, Absatz "Ausbildung von sozialen, politischen und wirtschaftlichen  

Kompetenzen”  (Landesvorstand Bayern) 

 
18) Diverse Anträge          15:30 

51-DIV-3 Grundgesetzliche Garantie der Öffentlichen Daseinsvorsorge (Landesvorstand SH) 

51-DIV-4 Abzug US-militärischen Einrichtungen (KV Rottweil) 

51-DIV-5 Austritt BRD und Bundeswehr aus der NATO (KV Rottweil) 

 

 
 

19) Verschiedenes          16:00 
20) Schlusswort der Bundesvorsitzenden       16:15 
 

 

Ende     ca. 16:30 Uhr 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Übersicht über die Anträge   
Anträge zu BAK-Gründungen   

51-BAK-1 Gründung des 
Bundesarbeitskreises 
Teilhabe 

ÖDP-Bundesvorstand 19.07.2016 

51-BAK-2 Gründung eines BAK Asyl 
und Integration 

Landesvorstand Baden-
Württemberg 

14.05.2016 

Anträge zur Satzung   

Nummer Thema Antragssteller Datum 

51-S-1 § 8.3 (1) Satzung Bundessatzungskommission 07.05.2016 

51-S-2 § 8.4 Satzung Bundessatzungskommission 07.05.2016 

51-S-3 § 10.2 (2) Bundessatzung Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-S-4 § 10.4 Satzung Kreisverband Coburg-Kronach 27.08.2016 

51-S-5 § 12.3 Satzung (5) Bundessatzungskommission 07.05.2016 

51-S-6 § 12.3 (6) Landesvorstand Schleswig-
Holstein 

                
13.08.2016-
15.08.2016 

51-S-7 Neuer §16  Bund-Länder-
Rat (BLR) 

Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-S-8 § 16 Bundessatzung 
Streichung 

Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-S-9 § 26.1 Satzung Bundessatzungskommission 07.05.2016 

Anträge zur Finanzordnung   

Nummer Thema Antragssteller Datum 

51-FO-1 § 2 (2) Finanzordnung Bundessatzungskommission 07.05.2016 

51-FO-2 § 7 Finanzordnung Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-FO-3 § 7 (4) Finanzordnung Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-FO-4 § 7 (4) Ziffer 1 der 
Finanzordnung 

Bundessatzungskommission 07.05.2016 

51-FO-5 § 7 (5) Finanzordnung Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-FO-6 § 11 Finanzordnung Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-FO-7 § 11 (7) Absatz 2 
Finanzordnung 

Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-FO-8 § 11 (8) Finanzordnung Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-FO-9 § 11 (9) Satz 1 
Finanzordnung 

Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-FO-10 § 11 (9) Satz 5 
Finanzordnung 

Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-FO-11 § 11 (10) Absatz 1 
Finanzordnung  

Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-FO-12 neuer Absatz nach § 11 
(10) Finanzordnung 

Bundessatzungskommission 13.08.2016 

Anträge zu Geschäftsordnung   

Nummer Thema Antragssteller Datum 

51-GO-1 § 6 der GO für den BPT 
und BHA 

Bundessatzungskommission 15.08.2016 



51-GO-2 neuer § 11, 
Geschäftsordnung für 
BPT und BHA 

Kreisverband Coburg-Kronach 27.08.2016 

51-GO-3 § 13 GO für BPT und BHA Bundessatzungskommission 07.05.2016 

Anträge zur Schiedsgerichtsordnung   

Nummer Thema Antragssteller Datum 

51-SO-1 § 5 
Schiedsgerichtsordnung 

Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-SO-2 §§ 7 und 8 
Schiedsgerichtsordnung 

Bundessatzungskommission 13.08.2016 

51-SO-3 § 19 (1) 
Schiedsgerichtsordnung 

Bundessatzungskommission 13.08.2016 

Anträge zum Bundespolitischen Programm   

Nummer Thema Antragssteller Datum 

51-BPP-1 Änderung Ziffer 8 Bezirksvorstand Oberpfalz verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-2 Änderung Zeile 14  Landesvorstand Schleswig-
Holstein 

16.08.2016 

51-BPP-3 Klimapolitischer Entwurf Bundesprogrammkommission 11.08.2016 

51-BPP-4 Kap. I.1 Energiepolitik Bundesprogrammkommission 11.08.2016 

51-BPP-5 Kap. I.4 Randnummer 84, 
102 

Bundesprogrammkommission 25.08.2016 

51-BPP-6 Änderung Ziffer 104  Bezirksvorstand Oberbayern verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-7 Änderung Ziffer 104  Bezirksvorstand Oberbayern verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-8 Kap. I-I.4 Verkehr 
Vermeiden 

Bezirksvorstand Schwaben verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-9 Änderung Ziffer 133 und 
144 

Bezirksvorstand Oberbayern verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-10 Änderung Ziffer 152 Bezirksvorstand Oberbayern verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-11 Kap. I 6 -Neue Zeile 175b- BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-12 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
176- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-13 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
177- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-14 Kap. I 6 Neue Ziffer 179c BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-15 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
180- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-16 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
187- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-17 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 
188- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-18 Kap.I 6 -Neue Zeile 193a- BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 



51-BPP-19 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
195- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-20 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 
196- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-21 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 
196a- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-22 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
196a- 

Kreisverband München Land verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-23 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 
198- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-24 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
204- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-25 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
205a- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-26 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
207- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-27 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
210- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-28 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
211- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-29 Kap.I 6 -Änderung Zeile 
220- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-30 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 
220- 

Kreisverband Ludwigsburg verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-31 Kap.I 6 -Ergänzung Zeile 
227a- 

BAK Landwirtschaft,  
Tierschutz und Gentechnik 

25.08.2016 

51-BPP-32 Kap. I 7 Müll vermeiden Bundesprogrammkommission 11.08.2016 

51-BPP-33 Änderung Ziffer 261 diverse Delegierte verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-34 Änderung Ziffer 267 Kreisverband München Land verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-35 Änderung Ziffer 277 diverse Delegierte verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-36 Änderung Ziffer 289 Bezirksvorstand Oberpfalz verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-37 Änderung Ziffer 337-346 Bezirksvorstand Oberbayern verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-38 Änderung Ziffer 340 Kreisverband Erding verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-39 Änderung Ziffer 371d BAK Familie, Gesundheit und 
Soziales 

verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-40 Änderung Ziffer 494 Bezirksvorstand Oberfranken verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-41 Änderung Ziffer 495 Bezirksvorstand Oberfranken verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-42 Kap. II 5, Abschnitt 496 Kreisverband Ludwigsburg 12.08.2016 

51-BPP-43 Kap. II 5, Abschnitt 498 Bezirksvorstand OBB 31.05.2016 

51-BPP-44 Kap. II 5, Abschnitt 500 Bezirksvorstand OBB 31.05.2016 



51-BPP-45 Änderung Ziffer 516 Landesparteitag Hamburg verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-46 Ergänzung Ziffer 517a Kreisverband Ludwigsburg verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-47 Ergänzung Ziffer 524d Kreisverband Ludwigsburg verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-48 Neufassung Kapitel II. 9 BAK Frauen verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-49 Streichung Zeile 557 Kreisverband Traunstein verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-50 Streichung Zeile 558 Kreisverband Traunstein verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-51 Änderung Ziffer 578 u.a. Bezirksvorstand Schwaben verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-52 Kap. II 10, Abschnitt 580 Kreisverband Ludwigsburg 12.08.2016 

51-BPP-53 Kap. IV.3.1 Abschnitt 
155-164 

Bundesprogrammkommission 25.08.2016 

51-BPP-54 Streichung Zeile 699 Kreisverband Traunstein verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-55 Streichung Zeile 714 Kreisverband Traunstein verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-56 Kap. IV 2.2, Abschnitt 
741 

Kreisverband Ludwigsburg 12.08.2016 

51-BPP-57 Ergänzung Ziffer 815q Kreisverband München-Land verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-58 Kap. V 2, Zeile 822 Landesvorstand Bayern 24.08.2016 

51-BPP-59 Kap. V 4 Abschnitt 854i Landesvorstand Schleswig-
Holstein 

13.08.2016-
15.08.2016 

51-BPP-60 Neue Ziffer 854j Landesverband 
Niedersachsen 

verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-61 Kap. V 5, Abschnitt 876 Kreisverband Ludwigsburg 12.08.2016 

51-BPP-62 Änderung Ziffer 876 Kreisverband Traunstein verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-63 Änderung Ziffer 879 Kreisverband Traunstein verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-64 Kap. V 5, Abschnitt 882 Kreisverband Ludwigsburg 12.08.2016 

51-BPP-65 Streichung Abschnitt 882 Kreisverband Bergisch-Land verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-66 Kap. V 5, Abschnitt 883 Kreisverband Ludwigsburg 12.08.2016 

51-BPP-67 Änderung Ziffer 883 Kreisverband Ludwigsburg verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-68 Kap. V 6, Zeile 884-887 Landesvorstand Bayern 24.08.2016 

51-BPP-69 Kap. V 6.1, Zeile 887a-
895 

Landesvorstand Bayern 24.08.2016 

51-BPP-70 Kap. V 6.2, Zeile 899-909 Landesvorstand Bayern 24.08.2016 

51-BPP-71 Ergänzung Ziffer 920 Kreisverband Bergisch-Land verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-72 Ergänzung Ziffer 948w Kreisverband Bergisch-Land verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-73 Ergänzung Ziffer 1034a Bezirksvorstand Schwaben verwiesen vom 
BPT April 2016 



51-BPP-74 Änderung Ziffer 1104a Landesverband Hamburg verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-75 Änderung Ziffer 1105 Kreisverband Traunstein verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-76 Änderung Ziffer 1106 Kreisverband Bergisch-Land verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-77 Änderung Ziffer 1123 Kreisverband Traunstein verwiesen vom 
BPT April 2016 

51-BPP-78 Kap. VI 4 -neue Zeile 
1158a- 

BAK Landwirtschaft, 
Tierschutz 
und Gentechnik 

25.08.2016 

Anträge zum Grundsatzprogramm     

Nummer Thema Antragssteller Datum 

51-GP-1 Zeilen 118 bis 122 Kreisverband Ludwigsburg 12.08.2016 

51-GP-2 Kap. Bildung, Absatz 
"Ausbildung von 
sozialen, politischen und 
wirtschaftlichen 
Kompetenzen“ 

Landesvorstand Bayern 24.08.2016 

Diverse Anträge     

Nummer Thema Antragssteller Datum 

51-DIV-1 Grundgesetzliche 
Garantie der 
Öffentlichen 
Daseinsvorsorge 

Landesvorstand Schleswig-
Holstein 

                
13.08.2016-
15.08.2016 

51-DIV-2 Abzug US-militärischen 
Einrichtungen 

KV Rottweil 22.07.2016 

51-DIV-3 Austritt BRD und 
Bundeswehr aus der 
NATO 

KV Rottweil 22.07.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Organisatorisches 

Der 51. Bundesparteitag der ÖDP findet im Brückenforum, Friedrich-Breuer-Straße 17, 53225 

Bonn am 19. / 20. November statt.  

Der Ort 
Bonn ist eine dynamische, junge Stadt mit einer bemerkenswerten Geschichte. Internationales 

Flair trifft hier auf rheinische Lebensfreude, moderne Architektur auf historische Bauwerke. 

Diese Kontraste prägen das reizvolle Stadtbild. Das romanische Münster mit dem rund 900 

Jahre alten Kreuzgang, das Alte Rathaus im Rokoko-Stil, die kurfürstlichen Schlösser der 

Universität Bonn. Rund 50 Jahre lang war Bonn Hauptstadt der Bundesrepublik Deutschland. Das 

einstige Parlaments- und Regierungsviertel, heute Bundesviertel, mit Palais Schaumburg, Villa 

Hammerschmidt und Kanzlerbungalow gilt als Symbol für die erste gelungene deutsche Demokratie. 

Ludwig van Beethoven ist nicht nur der berühmteste Sohn Bonns, sein Geburtshaus in der 
Bonngasse beherbergt auch die größte Beethovensammlung weltweit: Gemälde, Notenblätter 

und Instrumente veranschaulichen das Leben und das großartige Werk des Komponisten. 

Bis Anfang der 90ziger Jahre war Bonn Sitz der ÖDP-Bundesgeschäftsstelle. 

 

Die Halle 
 

Das Brückenforum... 
... versteht sich als die neue und moderne Kulturstätte, sowie Tagungs- und Kongresszentrum in Bonn. 
 Die Infostände der Arbeitskreise finden im Foyer Platz, bitte melden Sie sich hierfür an, da der Platz 

beschränkt ist.  Das Brückenforum verfügt über eine kostenpflichtige Tiefgarage.  

 

Veranstaltungen 
 

Für Freitag Nachmittag haben wir eine Stadtführung um  15.30 Uhr gebucht. Treffpunkt ist das 

Beethovendenkmal am Münsterplatz. 

 
Am Freitag Abend haben wir ab 19 Uhr im Gasthaus “Zum Stiefel”, Bonngasse 30, 53111 Bonn das 

Kaminzimmer für früher angereiste Delegierte reserviert. Wir freuen uns auf rege Teilnahme. Alternativ 

organisiert der Kreisverband am Freitag Abend einen öffentlichen Vortragsabend mit dem Thema 
“Mensch vor Profit - mit Bildung, Grundeinkommen und nachhaltigem Konsum“. Beginn ist 

ebenfalls 19 Uhr im „Migrapolis“, Brüdergasse 16-18, 5311 Bonn. 
 
Am Samstag Abend können wir in der Halle Abend essen und anschließend in einem separaten Bereich 

zum gemütlichen Beisammensein vor Ort bleiben, eventuell mit Musik und Tanz. Die Vorbereitungen 

dazu laufen noch. 

  

Andacht: Der BAK Christen & Ökologie organisiert auch dieses Mal wieder eine Andacht . Zeit und Ort 

werden noch bekannt gegeben. 

 
Bitte melden Sie sich sobald wie möglich mit beiliegendem Formblatt an.  Die Benutzung des 
Vordruckes erleichtert uns die Auswertung und Planung sehr, und dies spart Arbeit und 
Kosten. Auch können wir erst Ersatzdelegierte einladen, wenn uns eine Absage von Ihnen 
vorliegt. 
 

Für Nachfragen stehen wir Ihnen gerne von Mo, Mi und Do 13.00 – 17.00 Uhr zur Verfügung 

unterTel: 0931/404 86 13, Fax: 0931/404 86 29, verwaltung@oedp.de 



 

Die Verpflegung 

Für die Verpflegung beim Parteitag sorgt dieses Mal das Team der Rhein-Events GmbH.  

Es wird eine feste Mittagspause geben.  

 

Falls Sie an den Mahlzeiten teilnehmen möchten, melden Sie sich unbedingt zum Essen an. 

Um uns die Arbeit zu erleichtern und die Anmeldungsprozedur zu beschleunigen, können Sie 

auch dieses Mal wieder im Vorfeld Ihre Essensbons bestellen, indem Sie die beiliegende 

Einzugsermächtigung vollständig ausgefüllt mit Ihren Anmeldungen zurückschicken. Ohne 

Essensbon ist keine Teilnahme an den Mahlzeiten möglich. 

 

 

Wir bieten folgende Verpflegung zur Vorbestellung an: 
 

Samstag Mittag (15,-€) 

 

Vegetarisch/Veganes Buffet 

 

Samstag Abend (15,- €) 

 

Vegetarisch/Veganes Buffet 
 

Sonntag Mittag (15,- €) 

 

Vegetarisch/Veganes Buffet 

 

Kaffee/Tee (zwischen 14 und 16 Uhr) und  ein Stück Kuchen - pro Tag 5,- € 

 

 

Außerhalb dieser Zeiten sind Kaffee und Tee (fair gehandelt) gegen Selbstzahlung an der Theke 

erhältlich. Alle Zutaten aus Bio- und/oder regionalem Anbau. Getränke nur gegen Selbstzahlung im 

Foyer erhältlich. 

 

 
Übernachtung 
 

Da Bonn über eine große Auswahl an Hotels und Pensionen und eine Jugendherberge verfügt, 

haben wir dieses Mal keine Hotelkontingente eingerichtet. Passende Hotels finden Sie unter 

www. bonn-region.de 

Direkt in Bonn-Beuel beifinden sich folgende Hotels in der Nähe der Veranstaltungshalle: 

 

Hotel Dieck, Aldelheidisstr. 91, 53225 Bonn, Tel. 0228-468 571 EZ ab 55 €, DZ ab 75 € 

Hotel Willkens, Goethealleee 1, 53225 Bonn, Tel. 0228-400 29 40 EZ ab 63 €, DZ ab 86 € 

Hotel Zur Post, Königswinterer Str. 309, 53227  Bonn, Tel. 0228-972 940 EZ ab 70 €, DZ ab 90 € 

 

 

 



 

 

Die Anreise 
 
Das Brückenforum liegt direkt an der Kennedy-Brücke in Bonn-Beuel, nahe der Bonner Innenstadt. 
 

• mit ÖPNV ab Bonn Hbf  

Linie 66, Richtung Siegburg, bis Haltestelle Konrad-Adenauer Platz,  

Alternativ bis Bahnhof Bonn-Beuel, von dort ca. 500 m Fußweg 

 

 

• mit PKW:    

aus Richtung Frankfurt/Siegburg:  

- A 560 Richtung Bonn - A 59 Richtung Bonn/Königswinter - Ausfahrt Hangelar/Bonn-Beuel-

Ost - Richtung Bonn-Zentrum - vor der Kennedybrücke rechts 

- Bitte folgen Sie der Ausschilderung "Brückenforum Parkdeck" 

 

aus Richtung Köln (rechtsrheinisch): 

- A 59 Richtung Bonn/Königswinter - Ausfahrt Hangelar/Bonn-Beuel-Ost - Richtung Bonn-

Zentrum - vor der Kennedybrücke rechts 

- Bitte folgen Sie der Ausschilderung "Brückenforum Parkdeck" 

 

aus Richtung Köln (linksrheinisch):  

- A 555 Richtung Bonn - A 565 Richtung Siegburg - Ausfahrt Bonn-Beuel-Nord - Richtung 

Bonn-Beuel Zentrum - vor der Kennedybrücke rechts 

- Bitte folgen Sie der Ausschilderung "Brückenforum Parkdeck" 

 

aus Richtung Koblenz:  

- A 565 Richtung Bonn - Ausfahrt Bonn-Beuel-Ost - Richtung Bonn-Beuel-Zentrum - vor der 

Kennedybrücke rechts 

- Bitte folgen Sie der Ausschilderung "Brückenforum Parkdeck" 

 

 


